no âmbito social, cultural, antropológico, ético, pedagógico,
científico e religioso na escola;

d) possibilitar aos profissionais de Ensino Religioso o acesso
aos direitos previstos nas legislações específicas do magistério.

Contando com uma carga horária de 3.015 (três mil e quinze)
horas, com duração mínima de sete e máxima de onze semestres, a
primeira turma iniciou com 107 estudantes e quatro tutores, abrangendo
sete municípios maranhenses. Visa formar profissionais com capacidade
para atuar em funções de docência no Ensino Religioso da Educação